
D.R.A. n. 257  /2020 
Cap. 155325 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

AREA 1 – AFFARI E SERVIZI GENERALI 
 

Il Dirigente dell’Area I 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 08/07/1977, n°47 e s.m.i; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n°10; 
VISTO il D.P. Reg. 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA la legge regionale del 24/01/2020 n.1, autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, che autorizza ad esercitare fino al 30/04/2020 la gestione degli 
stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 del bilancio di previsione approvato per il triennio 2019-2020; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015 relativamente al pagamento 
dell’IVA direttamente all’Erario; 

VISTO il D.P. n. 697 del 16/02/2018 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario Candore 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 
dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.P. Reg. 716 del 02/03/2020, con la quale si proroga la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti 
generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 15 marzo 2020; 

VISTO il D.P. Reg. 1167 del 19/03/2020, differimento data cessazione incarico al 17/04/2020 dei Dirigenti Generali 
di cui alla delibera della Giunta regionale n. 91 del 12/03/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1228 del 05/08/2019 con il quale è stato affidato l’incarico di responsabile dell’Area 1 – Affari e 
Servizi Generali, all’Ing. Angelo Bellomo; 

VISTO il D.D.G. n. 1261 del 08/08/2019, con il quale il Dirigente Generale ha delegato l’Ing. Angelo Bellomo, 
altresì, all’adozione  dei  decreti  di impegno somme  sui  capitoli  155301, 155302, 155304, 155305, 155307, 
155308, 155312, 156501, 155316, 155321, 155322, 155323, 155324, 155325, 155326, 155327, 155328, 
154813, 554211, 108522, 146515, 156501, 156502, 156503, 156504, 156505, 156617, 554211, 554235, 
554236, nonché alla firma dei titoli di spesa; 

VISTO il D.D.S. n. 1699 del 16/07/2019 a firma del Dirigente del Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana con il quale è stata indetta la 
gara telematica regionale per diversi rischi ed in particolare per la copertura assicurativa RCA Libro Matricola 
e Infortuni Conducenti del Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale  (Lotto  6); RCO/RCT 
lotto7; 

VISTO il D.A.S. n° 3053 del 06/12/2012 a firma del Dirigente del Servizio 7 – Centrale Unica di Committenza del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, immediatamente esecutivo, 
con il quale è stato aggiudicata la suddetta gara secondo la tabella allegata allo stesso decreto; 

VISTO l’art.4 del suddetto decreto che autorizza l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art.32 c.8 del D.Lvo 
50/2016, ritenendo che la mancata immediata esecuzione della prestazione dedotta nella gara comporterebbe 
grave danno all’interesse pubblico; 

VISTA la polizza RCA n°028303930 di € 57.829,00, con la quale sono stati assicurati per la responsabilità civile le 
autovetture di questo dipartimento, con scadenza 30 giugno 2020, che come normato dall’art.4 del   capitolato 



allegato prevede il pagamento della rata del premio entro sessanta giorni dalla data di decorrenza della polizza 
(30/12/2019). 

VISTA la polizza RCTO n. 2019032372608 di € 16.450,00, prestata per la responsabilità civile derivante dall’attività 
istituzionale del Dipartimento nei demani forestali e nelle superfici comunque gestite, con scadenza 30 giugno 
2020, che come normato dall’art.1 del capitolato allegato prevede il pagamento della rata del premio entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza della polizza (30/12/2019). 

VISTA la polizza infortuni n. 390303026 di € 2.325,00, prestata per gli infortuni dei conducenti degli autoveicoli, 
con scadenza 30 giugno 2020, che come normato dall’art.4 del capitolato allegato prevede il pagamento della 
rata del premio entro sessanta giorni dalla data di decorrenza della polizza (30/12/2019). 

VISTA la determinazione n. 5 prot. n. 9282 del 05/02/2020; 
CONSIDERATO che i termini per il pagamento delle rate dei premi risultano scaduti; 
VISTA la disponibilità economica recata dall’apposito capitolo di bilancio cap.155325, che in ragione dei 4/12 non 

consente il soddisfacimento delle obbligazioni assunte; 
RITENUTO di dover procedere in ogni caso ad impegnare e successivamente provvedere alla liquidazione e al 

pagamento della somma complessiva di € 76.604,00 (euro settantaseimilaseicentoquattro/00), a seguito delle 
polizze sopracitate, in quanto ulteriori ritardi comporterebbero la sospensione delle garanzie prestate, come 
previsto nei citati articoli dei capitolati allegati alle singole polizze; 

CONSIDERATO che i codici CIG attribuiti sono il n. 8138277E9F e il n. 8140137D8B; 
VISTA la regolarità del DURC; 
CONSIDERATO che tutte le polizze contengono la clausola Broker a favore della Marsh S.p.a. in qualità di Società 

di brokeraggio incaricata, codice fiscale n.01699520159; 
A TERMINE delle vigenti disposizioni 

DECRETA 
 

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è impegnata 
la somma complessiva di € 76.604,00 (euro settantaseimilaseicentoquattro/00), a favore della MARSH S.P.A. 
in qualità di Società di brokeraggio incaricata, codice fiscale n° 01699520159, via San Prospero, 2 - 20121 
Milano, sul capitolo 155325, codice gestionale U.1.l0.04.01.003 – Rubrica 5 - Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale, esercizio finanziario 2020; 

 
Art.2) Si dispone la liquidazione e il pagamento mediante mandato diretto, della somma complessiva di € 76.604,00 

(euro settantaseimilaseicentoquattro/00), relativamente alla copertura assicurativa sino al 30 giugno 2020, 
come da polizze riportate nella tabella sottostante: 
POLIZZA RCA 028303930 € 57.829,00 
POLIZZA RCTO 2019032372608 € 16.450,00 
POLIZZA INFORTUNI 390303026 €  2.325,00 

  TOTALE € 76.604,00 
a favore della MARSH S.P.A. in qualità di Società di brokeraggio incaricata, codice fiscale n°_01699520159, 
conto corrente intestato: MARSH SPA-ART 117 C.A.P. L.136/2010, Banca: DEUTSCHE BANK SPA, Sede: 
Via San Prospero, 2 - 20121 Milano, codice IBAN: IT 68O 03566 01600 000 126 207 034 , sul capitolo 
155325, codice gestionale U.1.l0.04.01.003 – Rubrica 5 - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 
e Territoriale, esercizio finanziario 2020; 

 
Art.3) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 
Art.4) L’obbligazione giuridica del presente decreto scade nell’anno corrente per la parte relativa dell’impegno 

sull’esercizio finanziario 2020. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

 

Palermo, 03.04.2020  
Il Dirigente Area 1 

Angelo Bellomo 
ANGELO Firmato digitalmente 

da ANGELO BELLOMO 
Pubblicato il Data: 2020.04.03 

09:34:03 +02'00' BELLOMO 


	D.R.A. n. 257  /2020
	Il Dirigente dell’Area I

